
 

 

Об утверждении Правил 

межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении 

муниципальных услуг, в том числе 

рекомендуемых правил организации 

межведомственного информационного 

взаимодействия между органами 

местного самоуправления 

 

 

Во исполнение Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2021 года 

№ 963 "Об утверждении Правил межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг, в том числе рекомендуемых правил организации межведомственного 

информационного взаимодействия между исполнительными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) органами 

местного самоуправления, и признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации", Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Правила межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг, в том числе 

рекомендуемые правила организации межведомственного информационного 

взаимодействия между органами местного самоуправления (приложение№1). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Руководитель          

 

             Р.Л. Исланов 

 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1195 от 16.08.2023. Исполнитель: Шалаумова Н.П.
Страница 1 из 5. Страница создана: 18.08.2023 09:38

http://internet.garant.ru/document/redirect/74715433/0


Приложение №1 

к постановлению Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района 

 

 

Правила 

межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении 

муниципальных услуг, в том числе рекомендуемые правила организации 

межведомственного информационного взаимодействия между органами 

местного самоуправления 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок межведомственного 

информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг 

(далее - межведомственное информационное взаимодействие), в том числе 

рекомендуемые правила организации межведомственного информационного 

взаимодействия между органами местного самоуправления. 

2. Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется 

между органами, предоставляющими муниципальные услуги, 

подведомственными органам местного самоуправления, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг иными органами местного 

самоуправления, органами муниципальных внебюджетных фондов, 

многофункциональными центрами (далее - органы и организации) в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3. Межведомственное информационное взаимодействие, 

осуществляемое в электронной форме посредством единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия (далее - межведомственное 

информационное взаимодействие в электронной форме), производится с 

учетом технических требований к взаимодействию информационных систем в 

единой системе межведомственного электронного взаимодействия, 

установленных в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации 8 сентября 2010 года № 697 "О единой системе межведомственного 

электронного взаимодействия", и требований, обеспечивающих 

технологическую совместимость информационных систем организаций, 

подключаемых к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, с указанной инфраструктурой, требований к каналу связи и 

используемым для его защиты средствам криптографической защиты 

информации, а также особенностей использования стандартов и протоколов 

при обмене данными в электронной форме между информационными 

системами указанных организаций и инфраструктурой, установленных в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 

декабря 2012 года № 1382 "О присоединении информационных систем 

организаций к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

Документ создан в электронной форме. № 1195 от 16.08.2023. Исполнитель: Шалаумова Н.П.
Страница 2 из 5. Страница создана: 18.08.2023 09:38



предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме". 

4. Получение документов и (или) сведений, необходимых для 

предоставления муниципальных услуг (далее - сведения), инициируется 

посредством направления межведомственных запросов потребителем 

сведений и завершается получением потребителем сведений от поставщика 

сведений ответа на межведомственный запрос, содержащий запрашиваемые 

сведения и (или) информацию о причинах невозможности предоставления 

сведений по межведомственному запросу. 

5. Межведомственное информационное взаимодействие может 

осуществляется на бумажном носителе: 

при невозможности осуществления межведомственного 

информационного взаимодействия в электронной форме в связи с отсутствием 

запрашиваемых сведений в электронной форме; 

при необходимости представления оригиналов документов на 

бумажном носителе при направлении межведомственного запроса. 

6. Межведомственное информационное взаимодействие в электронной 

форме осуществляется в соответствии с форматами сведений, разработанными 

в соответствии с техническими требованиями к взаимодействию 

информационных систем в единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия, утвержденными в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации 8 сентября 2010 года  № 697 "О единой 

системе межведомственного электронного взаимодействия". 

7. Органы или организации, обеспечивающие создание формата 

сведений, проверяют соответствие формата сведений исчерпывающему 

перечню документов, которые необходимы (в соответствии с нормативными 

правовыми актами) для предоставления государственной услуги и которые 

находятся в распоряжении органов и организаций, содержащемуся в 

административном регламенте предоставления муниципальной услуги, 

сформированному в федеральной государственной информационной системе 

"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)". 

При изменении этого перечня, установленного административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, органы или 

организации, указанные в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивают 

соответствующее изменение или удаление формата сведений. 

8. Участниками межведомственного электронного взаимодействия 

являются органы и организации. 

Органы и организации могут выступать как поставщики сведений, 

потребители сведений либо как поставщики и потребители сведений 

одновременно. 

9. Участники межведомственного информационного взаимодействия в 

электронной форме обязаны соблюдать требования к качеству 

функционирования информационных систем, одобряемые президиумом 

Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию 

Документ создан в электронной форме. № 1195 от 16.08.2023. Исполнитель: Шалаумова Н.П.
Страница 3 из 5. Страница создана: 18.08.2023 09:38



информационных технологий для улучшения качества жизни и условий 

ведения предпринимательской деятельности. 

10. Срок предоставления сведений при межведомственном 

информационном взаимодействии в электронной форме не должен превышать 

48 часов с момента направления межведомственного запроса. 

В случаях, установленных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, предоставление сведений может осуществляться в 

режиме реального времени, при котором время с момента отправления 

межведомственного запроса до момента получения ответа на этот запрос не 

превышает 2 секунд. 

11. Оператор единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия обеспечивает формирование отчетности по соблюдению 

требований, указанных в пункте 9 настоящих Правил, согласно установленной 

этими требованиями методике мониторинга качества функционирования 

информационных систем в единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия. 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1195 от 16.08.2023. Исполнитель: Шалаумова Н.П.
Страница 4 из 5. Страница создана: 18.08.2023 09:38



Лист согласования к документу № 1195 от 16.08.2023 
Инициатор согласования: Мусина Е.А. Главный специалист организационного отдела 
Согласование инициировано: 18.08.2023 09:39 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Синнер Л.А.  
Согласовано 

18.08.2023 - 10:11  
- 

2  Шалаумова Н.П.  
Согласовано 

18.08.2023 - 09:56  
- 

3  Штычкова И.А.  
Согласовано 

18.08.2023 - 10:53  
- 

4  Билалова Г.С.  
Согласовано 

18.08.2023 - 11:14  
- 

5  Валитова М.Г.  
Согласовано 

18.08.2023 - 10:47  
- 

Тип согласования: последовательное  

6  Исланов Р.Л.  
Подписано 

18.08.2023 - 11:21  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1195 от 16.08.2023. Исполнитель: Шалаумова Н.П.
Страница 5 из 5. Страница создана: 18.08.2023 11:58


